
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   300   del 12-05-2020 

 
 

Oggetto:       PROGETTAZIONE  DEF.  ED  ESECUTIVA  ADEG.  SISMICO 

SCUOLA SECONDARIA 1^ GRADO (2^ LOTTO-UNITA' US2_B) 

- ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA PROCEDURA SCELTA CON= 

TRAENTE AVVIATA CON DET. N. 181/2020   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che nel programma triennale 2020/2021/2022 dei lavori pubblici, piano annuale 

2020 e programma biennale 2020/2021 dei servizi e forniture, approvato con deliberazione del 

C.C.  n. 11 del 24.02.2020; è inserito con il Codice 55 un intervento denominato “Adeguamento 

sismico scuola secondaria di 1^ grado G. della Casa – unità US2_b” per una spesa complessiva 

prevista di € 750.000,00; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.02.2020 con il quale 

veniva concesso a questo Ente un contributo di € 19.248,00 per la progettazione dell’intervento 

sopra elencato; 

 

DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 

come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, 

servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere 

affidate: 

 

-   per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta… omissis; 

 

RILEVATO pertanto che con determinazione n. 145 del 19.02.2020 si dava avvio alla 

procedura di scelta del contraente mediante manifestazione di interesse per individuare il 

professionista esterno da incaricare per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento 

di cui sopra; 

 

VISTA la determinazione n. 181 del 03.03.2020 con la quale si approvava la lettera di invito per 

la raccolta delle offerte tecniche ed economiche da parte di coloro che avevano manifestato 

interesse; 

 

ATTESO IN FATTO che: 

 

- nel corso della procedura sono state avanzate richieste di chiarimenti in merito alla 

formulazione della richiesta di indicazione dei requisiti di capacità economico-

finanziaria  che risulta contraddittoria tra quanto espresso nella dichiarazione e quanto 

invece riportato nella lettera di invito; 



 

DETERMINAZIONI n. 300 del 12-05-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

- è stato verificato che effettivamente la formulazione non chiara ed in parte 

contradditoria  di cui sopra può costituire elemento di fraintendimento e pertanto 

generare ed esclusioni di alcuni dei partecipanti;   

 

ATTESO IN DIRITTO che: 

 

- l’art. 21- nonies, comma 1^, della L. n. 241/1990 (introdotto dall’art. 6, comma 1^, della 

legge 124/2015)  stabilisce “Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi 

dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, 

può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un 

termine ragionevole, comunque non superiore a diciotto mesi dal momento 

dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 

economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, 

e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo 

ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge… omissis ….”; 

- la potestà di annullamento in autotutela deve essere ricondotta al principio 

costituzionale di “buon andamento“ che impegna l’Amministrazione Pubblica ad 

adottare atti il più possibile rispondenti ai fini da conseguire, tenendo conto peraltro 

delle posizioni consolidate dei privati, in questo contesto dei partecipanti alla procedura 

concorrenziale; 

 

PRECISATO che i presupposti per l’annullamento in autotutela sussistono nel caso in specie in 

ragione di: 

 

a)  la contraddittorietà degli atti (tra la lettera di invito, dichiarazione dei requisiti di 

capacità economico-finanziaria, oltre che a risposta formulata nel corso della procedura 

su richiesta di chiarimenti); 

b) l’interesse legittimo attuale e concreto all’annullamento dato dalla opportunità di 

evitare in futuro contenziosi che potrebbero impegnare la P.A. per periodi più o meno 

lunghi e pertanto ritardare o sospendere le acquisizioni dei servizi che sono invece 

essenziali per le finalità istituzionali dell’Ente; 

c) il potere di autotutela viene esercitato entro un termine ragionevole, in quanto la 

procedura è scaduta il 27.04 u.s. e non sono state effettuate operazione di esame delle 

offerte presentate;   

 

RITENUTO pertanto necessario esercitare il potere di autotutela riconosciuto dalla normativa di 

cui sopra, inteso come possibilità per la P.A. di riesaminare criticamente i propri atti al fine di 

assicurare il più efficace perseguimento dell’interesse pubblico da realizzare a garanzia della 

collettività; 

  

DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 

della L. 136/2010 e smi, è il seguente: ZC52C22CF1;   

 

vISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con atto del Consiglio Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizio (ROUS); 

 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 

dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 

213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 

esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

 

VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 



 

DETERMINAZIONI n. 300 del 12-05-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

 
1. DI ANNULLARE in autotutela ai sensi dell’art. 21- nonies, comma 1^, della Legge 

241/1990 e smi, per le motivazioni di cui in parte narrativa, il procedimento di scelta del 

contraente per i servizi di progettazione definitiva ed esecutiva del 2^ lotto – unità US2_b – di 

adeguamento sismico della scuola secondaria di 1^ grado G. della Casa di Via Don Minzoni, 

avviato con determina a contrarre n. 145 del 19.02.2020 a cui ha fatto seguito atto n. 181 del 

03.03.2020; 

 

2. DI STABILIRE che detto annullamento verrà comunicato agli interessati tramite il sistema 

Start della Regione Toscana; 

 
3. DI DARE ATTO altresì che verrà inoltrata nuova richiesta di offerta tecnica ed economica a 

tutti gli operatori che già avevano manifestato interesse alla partecipazione;     

 

4. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

5.  DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e 

integrazioni, nonché del D. Lgs. n. 50/2016, responsabile della presente procedura e della sua 

esecuzione é l’Ing. Grazzini Emanuele, dirigente di questo Servizio Tecnico. 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Grazzini Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 300 del 12-05-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


